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Tuberkulinprövning på 

Infektionsmottagningen 

Denna rutin gäller för 
Infektion 

Ansvar 
Elisabet Lönnermark ansvarar för innehållet i rutindokumentet. 

Sjuksköterskor på tuberkulos-sjuksköterskemottagningen ansvarar för att 

rutinen följs. 

Arbetsbeskrivning 
Tuberkulin/IGRA-test av vuxna kontakter till tuberkulospatienter utförs 

vid Infektionsmottagningen, SU/Ö, Barnmedicinmottagningen, DSBS 

respektive lungmottagningen, Angereds Närsjukhus (ANS). Kontakter 

som är barn upp till 16 år remitteras till DSBS. Kontakter som bor i 

Angered, Kortedala eller Bergsjön remitteras till ANS (tel sjuksköterska 

031-3326930). Smittspårningarna på patienter från 

infektionsmottagningen SU/ Ö hålls ihop av sjuksköterskor på 

infektionsmottagningen. 

Tuberkulinprövning (PPD/Mantoux-test/TST) genomförs på ”PPD-

mottagning” på infektionsmottagningen SU/Ö helgfria jämna veckor 

(undantaget semesterperioden) måndag kl. 13-14 med avläsning torsdag 

kl. 13-14. Vid komplettering med IGRA-test (QuantiFERON) bör detta 

tas senast samtidigt med PPD-avläsning, eller tidigast två månader efter 

PPD-sättning, för att undvika falskt positivt IGRA. 

Särskilt utbildade sjuksköterskor på Infektionsmottagningen har 

delegation att självständigt ordinera och utföra tuberkulintest på vuxna (> 

16 år) samt skriva remissvar. Tuberkulinprövning kan vara aktuell i 

samband med kontaktspårning, för studerande som behöver intyg inför 
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utlandsstudier, som led i tuberkulosutredning, vid bedömning av 

tuberkulossmitta (LTBI) hos fr a personer där immunhämmande 

behandling planeras samt inför planerad vaccination med BCG. 

För personer som behöver intyg för utlandstjänstgöring eller återkommer 

från sjukvårdsarbete i utlandet, är IGRA (QuantiFERON) förstahandsval. 

Tuberkulin är mindre specifikt och reagerar även på icke tuberkulösa 

mykobakterier samt BCG-vaccination. 

BCG-vaccination 
BCG-vaccination rekommenderas huvudsakligen till barn t o m 6 års 

ålder (så länge barnet är inskrivet på BVC). Barn och ungdomar upp till 

18 års ålder vaccineras vid aktuell aktiv tuberkulos hos nära anhörig / 

hushållskontakt och kan övervägas vid längre vistelse (>3 månader) i ett 

område med hög förekomst av tuberkulos. BCG-vaccination 

rekommenderas inte för vuxna. Vid tuberkulinreaktion> 0 mm ges inte 

BCG. 

Uppföljning och utvärdering 
Revision vartannat år. Elisabet Lönnermark ansvarar för uppföljning och 

utvärdering. 

Granskare 
Annette Reul, tuberkulossjuksköterska, Infektionsmottagningen 

Panos Vasilakis, vårdenhetschef, Infektionsmottagningen 

Aylin Yilmaz, sektionschef, Infektionskliniken 

Kunskapsöversikt 
Rekommendationer för preventiva insatser mot tuberkulos (FoHM, 2022) 
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